
COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Incremento nei limiti del quinto d'obbligo, ai sensi dell'art. 106, comma 
12 del D.Lgs. n. 50/2016, del servizio di cura, mantenimento e 
custodia dei cani randagi catturati nel territorio comunale - CIG   
A03F5ED8A1

Polizia Locale

 Desogus Giorgio

 674 

04/06/2025

O R I G I N A L E

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



                       IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE

Richiamate le determinazioni:

• numero 1633 del 31.12.2021 “Procedura aperta ai sensi degli  artt.  32,c. 5 e

33,  c.  1  del  D.Lgs  50/2016  tramite  RDO  sul  Cat  Sardegna  per

l'affidamento  del  servizio  di  cura,  custodia  e  mantenimento  dei  cani

randagi  catturati  nel  terri torio  comunale  -  CIG  880418534D  -

Aggiudicazione  definitiva”  alla  ditta  Cave  Canem  s.r.l .  con  sede  in

Serdiana, località Mitza Pudexia, 34 – P. IVA 03269420927;

• numero  1908  del  29.12.2023  –  CIG  A03F5ED8A1,  di  r innovo

contrattuale  per  i l  biennio  2024-2025  dell 'aff idamento  del  servizio  di

cura,  custodia  e  mantenimento  dei  cani  randagi  catturati  sul  terri torio

comunale  alla  ditta  Cave  Canem  s.r.l.  con  sede  in  Serdiana,  località

Mitza Pudexia, 34 – P. IVA 03269420927.

Atteso che:

-  a  seguito  di  un  monitoraggio  sull 'andamento  della  spesa  presuntivamente

impegnata,  si  è  riscontrata  una  insufficienza  dell ' impegno  originariamente

assunto a coprire i costi r ichiamati per tutto l 'esercizio finanziario;

-  gli  animali  effettivamente  catturati,  per  cause  non  prevedibil i,  hanno

superato il  numero previsto dall’affidamento e dal conto economico effettuato alla base

della  gara  e  che  pertanto  il  servizio  in  origine  previsto  con  l’aff idamento  non

consente di coprire i l fabbisogno annuale ri levato.

Preso atto  che il  Comune, in base alla normativa vigente, è responsabile dei

danni  cagionati  a  terzi  nel  proprio  territorio  dai  cani  randagi  e  risulta

impossibile sospendere o ridurre l’attività di cattura e custodia degli animali;

Ritenuto  necessario  garantire  la  continuità  del  servizio  di  cura,

mantenimento  e  custodia  dei  cani  randagi  catturati  nel  terri torio  comunale”,

considerato quale servizio pubblico che non può essere interrotto.

Valutato  che  la  procedura  per  l ’affidamento  in  oggetto  è  iniziata

anteriormente alla data in cui i l  D.Lgs. 36/2023 ha acquistato efficacia, come

risulta  dalla  Determinazione  Dirigenziale  n.  1633  del  31.12.2021,  e  che,  ai

sensi dell ’art.  226, c.  2, del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, possano continuare

ad applicarsi  le disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016.

Considerato  che l ’estensione  nei  l imiti  del  quinto  d’obbligo  non  incide  sulla

natura complessiva del contratto, restando inalterati l ’oggetto originario della

prestazione  e  la  durata  e  che  in  ogni  caso,  l ’attribuzione  ad  altro  operatore



economico  dello  svolgimento  delle  attività  previste  e  sopra  riportate,

comporterebbe  per  l ’Amministrazione  notevoli  disguidi  e  possibile

duplicazione di costi, in contrasto coi principi di efficienza ed economicità.

Considerato che l’esigenza di ricorrere al quinto d’obbligo è possibile in coerenza con: 

- le previsioni dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs n.50/2016 (che si applica ricorrendo i

presupposti  dell’articolo  226,  comma 2,  del  D.lgs.  n.  36/2023),  alla  luce  del  quale  è

prevista  la  possibilità  per  l’Amministrazione,  qualora  in  corso  di  esecuzione  si  renda

necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto

dell’importo  del  contratto,  di  imporre  all’operatore  economico,  l’esecuzione  alle  stesse

condizioni previste nel contratto originario;

-  è possibile ricorrere al “quinto d’obbligo” dato che la spesa complessiva da impegnare

pari  a  Euro 32.220,97 non supera il  20%  dell’importo di  aggiudicazione previsto  dalla

Determinazione Dirigenziale n. 1633 del 31.12.2021 pari a Euro 507.242,62;

- come disposto dalla normativa vigente in materia, non occorre richiedere un nuovo CIG

all'Autorità preposta, in quanto non trattasi di nuovo contratto, bensì di un incremento.

Dato atto che  ai sensi  dell’articolo 3,  comma 5, della legge n. 136/2010 ai fini  della

tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche

amministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere,

il codice identificativo dei singoli affidamenti (C.I.G.), così come attribuiti dall'Autorità

Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  su  richiesta  delle  stazioni  appaltanti.

Atteso che il C.I.G. che identifica il servizio è: A03F5ED8A1.

Attestato  che il  RUP provvederà  a  comunicare  all’ANAC  per  quanto  riguarda  gli

adempimenti relativi alle normative previste in questi casi.

Preso atto del documento unico di regolarità contributiva on-line emesso dall'INAIL prot.

n. 47666555 in data 04.02.2025 che risulta regolare, con scadenza in data 04.06.2025.

Dato atto altresì che il Comune di Sestu, con deliberazione della Giunta comunale n. 38

del  31.03.2025  ha  approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  –

triennio 2025-20276.

Richiamata l’ "Approvazione  dell’aggiornamento  del  Patto  di  integrità  in  materia  di

contratti  pubblici"  approvata con  Deliberarazione della  Giunta  Comunale n.  65 del

07.05.2024.

Richiamato il  codice di  comportamento dei  dipendenti  del  Comune di  Sestu a norma

dell’art. 54, comma 5, del D.Lgs n. 165/2001, approvato con Deliberazione  della Giunta

Comunale n. 43 del 14.03.2024.



Visto il  Decreto  Sindacale  n.  12/2023  di  conferimento  dell’incarico  di  direzione  del

Settore Polizia Locale con decorrenza dal 07.07.2023.

Attestata in  merito  all’obbligo  di  astensione  in  caso  di  conflitto  di  interessi  anche

potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’articolo 6, comma 2

del D.P.R. n. 62/2013, l'assenza di conflitti.

Accertato, ai sensi dell’art. 183, c.8, del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009,

che  il  programma  dei  pagamenti,  da  effettuare  in  esecuzione  del  presente  atto,  è

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio. 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 25.03.2025 di approvazione del

Bilancio Finanziario 2025-2027.

Visto il DUP 2025-2027 approvato con Delibera del Consiglio comunale  n. 7 del 25.03.2025

(art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)".

Vista la deliberazione della Giunta comunale del 03.04.2025 n. 42 “Approvazione del piano

esecutivo di gestione 2025-2027 e assegnazione delle risorse ai responsabili  dei Settori”

(articolo 169 del decreto legislativo 267 del 2000).

Visto il  decreto  legislativo  n.  118/2011  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,

a norma degli articoli 1 e 2 della legge n. 42/2009.

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147-bis

del Decreto Legislativo 267 del 2000.

Accertata l'insussistenza di condizioni di incompatibilità e/o di situazioni di conflitto di

interesse in relazione al presente procedimento.

Visto il  Decreto Legislativo 31 marzo 2023 numero 36.

Visto il  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  recante:  “Testo  unico  delle  leggi

sull’ordinamento degli enti locali”.

                                                                       

DETERMINA                    

1)  di  procedere,  ai  sensi  dell’art.106,  comma  12  del  D.Lgs  50/2016,  in  base  alle

motivazioni e secondo le modalità esposte in premessa, all’incremento nei limiti del quinto

d'obbligo per un importo complessivo di Euro 32.220.97;

2) di dare atto che troveranno applicazione tutte le clausole già previste nel Contratto

stipulato  con  l’Operatore  economico  “Cave  Canem  srl”  con  sede  in  Serdiana,

località Mitza Pudexia, 34 – P. IVA 03269420927 ”;



3)  di dare atto che il  CIG che identifica il servizio è:  A03F5ED8A1 per l'affidamento

del servizio di cura, custodia e mantenimento dei cani randagi catturati nel territorio

comunale;

4) di impegnare  la somma complessiva di Euro 32.220,97  Iva di Legge inclusa, nel

capitolo 5010.0 “Servizio prevenzione e vigilanza cani randagi”, appartenente al titolo

1,  missione  3,  programma  1,  macroag.  3  del  bilancio  di  previsione  2025-2027  -

imputazione nell’anno 2025;

5)  di dare atto che ai fini del principio della competenza finanziaria, l'obbligazione di

cui al presente atto ha scadenza nell'anno 2025;

6) di dare atto che non  sussistono condizioni di incompatibilità e/o conflitto di interesse;

7)  di  disporre  che  la  presente  determinazione  venga  trasmessa  al  Responsabile  del

Servizio  Finanziario  per  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la

copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, del Decreto Legislativo 267 del

2000.

                                                          

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE

Magg. Giorgio Desogus


		2025-06-04T08:49:28+0200
	DESOGUS GIORGIO




